ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NNMT Quảng Ngãi, ngày      tháng 8 năm 2025
V/v tăng cường kiểm tra,

kiểm soát xử lý lợn bệnh,

chết và tình trạng vứt xác

động vật ra môi trường

Kính gửi:

      - Sở Nông nghiệp và Môi trường;

      - Công ty TNHH MTV Khai thác công trình

        thủy lợi Quảng Ngãi;

- UBND các xã, phường, đặc khu.

Hiện nay, qua theo dõi và báo cáo của các địa phương, tình trạng vứt xác

lợn chết thả trôi trên sông, trên các tuyến kênh vẫn còn xảy ra gây ô nhiễm

môi trường và nguy cơ dịch bệnh vật nuôi lan rộng, tiềm ẩn tác hại đối với

con người. Nhằm xử lý dứt điểm tình trạng này, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc biệt là các xã đầu

nguồn các con sông, có các tuyến kênh thủy lợi đi qua triển khai ngay các

biện pháp quản lý nhằm xử lý dứt điểm tình trạng vứt xác lợn chết ra môi

trường, cụ thể:

- Tuyên truyền đến các hộ chăn nuôi về tác hại của việc vứt xác lợn chết

ra môi trường gây ô nhiễm môi trường và làm lây lan dịch bệnh nguy hiểm

cho người và vật nuôi; trách nhiệm và quyền lợi của người chăn nuôi về việc

chấp hành quy định của pháp luật về việc tiêu hủy khi lợn mắc bệnh, chết;

phổ biến các quy định về việc xử lý trách nhiệm đối với các hành vi vi phạm

nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của người chăn nuôi.

- Bố trí lực lượng chức năng của địa phương phối hợp với các hộ chăn

nuôi để tiếp nhận thông tin và xử lý khẩn trương, kịp thời trong thời gian sớm

nhất đối với các ổ dịch được phát hiện do người dân khai báo.

- Triển khai đến thôn, tổ dân phố việc kiểm soát số lượng đàn vật nuôi,

số lượng lợn bệnh, chết hàng ngày trong thời gian xảy ra dịch tại các hộ chăn

nuôi trên địa bàn quản lý; yêu cầu hộ chăn nuôi chấp hành việc khai báo chăn

nuôi và khai báo khi lợn bệnh, chết; truy xuất và xử lý nghiêm trách nhiệm

của hộ chăn nuôi về việc giấu dịch, vứt xác lợn chết ra môi trường; đồng thời,

triển khai các biện pháp để người dân địa phương tham gia giám sát, tố giác

các hành vi vi phạm.

2

2. Công ty TNHH MTV Khai thác Công trình thủy lợi Quảng Ngãi tăng

cường kiểm tra, kiểm soát lưu thông nguồn nước thuộc trách nhiệm quản lý;

phối hợp với chính quyền địa phương triển khai các biện pháp nhằm ngăn

chặn tình trạng vứt rác, xác lợn chết trên kênh thủy lợi.

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường chịu trách nhiệm phối hợp, hướng dẫn

kịp thời các địa phương trong quá trình thực hiện các biện pháp phòng chống

dịch tả lợn Châu Phi và xử lý các hành vi vi phạm; chủ động tham mưu và

triển khai các chính sách hỗ trợ có liên quan nhằm tăng cường hiệu quả công

tác phòng chống dịch bệnh trên vật nuôi.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NNMT.ph.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Trần Phước Hiền

		2025-08-05T07:44:31+0700
	Nguyễn Đăng Trình

		2025-08-05T08:01:34+0700

		2025-08-05T13:48:31+0700

		2025-08-05T13:48:23+0700

		2025-08-05T13:48:23+0700

		2025-08-05T13:51:29+0700

		2025-08-05T13:53:04+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!